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1. ÚVCD

Tématem mé diplomové práce je „Využití lázeňské léčby u dětí
s úniky moče". Toto tóna jsem. si vybrala z několika hlavních
důvodů.

Prvním z nich je ten, že cítím potřebu upozornit na
problematiku pcmočování u dětí, které bývá v mnoha případech ze
strany rodičů věnována malá pozornost a také bývá některými lékaři
podceňována.

Snad také proto, že jsem měla možnost během své praxe v dětské
léčebně Miramonte poznat děti s touto problematikou již běhen
studia na střední zdravotnické škole. Prací v dětské léčebně, která
se mi líbila a byla pro mě velmi zajímavá jsen získala mnoho
odborných informací a cenné dětské výpovědi, na jejichž podkladě
jsen si udělala představu o objektivních, ale i subjektivních
příznacích pcmočování.

Také během tohoto současného studia v rámci praxe
z fyzioterapie a balneoterapie jsem opět navštívila léčebnu
Miramonte a získala přehled o využití lázeňské léčby u ponocuj ících
se dětí.

Své poznatky a zkušenosti jsen si také rozšířila běhen
prázdnin, kdy jsem vedla letní tábor pro děti s poročováním.

Dalším důvoden je také to, že spousta lidí bez mikčních
problénů si neuvědcmuje tu skutečnost nebo-li dar, že se může bez
problémů jak tělesných, tak psychických vymočit kdykoliv a
kdekoliv. Sama trpím dysfunkční mikcí. Močení pro mě vždy znamenalo
jen základní lidskou potřebu, o kterou jsen se více nezajímala. Od
doby, kdy se objevily mé první problémy, až po současnost se tato
běžná potřeba pro mě stala velmi zatěžující a neustále se jí
zabývám. Pociťuji strach, úzkost, při každém vykonávání potřeby
z toho, že se například (dále jen pod zkratkou např.) nebudu moci
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zase vymočit, nebo že po vymočení budu pociťovat pocit neúplného
vyprázdněni močového měchýře, anebo že se mi břicho začne
vyklenovat, až nebudu moci dopnout své kalhoty.

S pocitem úzkosti, strachu, beznaděje se potýkám denně, tak
jako velká spousta dětí. Proto prosím a žádám všechny rodiče a
lékaře, aby v dnešní moderní uspěchané době, kdy na nás působí
mnoho stresujících faktorů nezapomněli a podali pcmocnou ruku všem
dětem, které musí denně bojovat s těmito pocity a s problémy
týkající se pcmočování. Především pozitivní motivací dítěte,
trpělivým a j orným přístupem se dá v léčbě pcmočování dosáhnout
velkých úspěchů.

V první části své diplomové práce bych chtěla poukázat na to,
jak bylo v historii pcmočování chápáno. V další části se zabývám
definicí pcmočování a charakteristikou jeho jednotlivých forem.
Popisuji diagnostické postupy a léčbu pcmočování. V konečné části
jsem se zaměřila na využití lázeňské léčby u funkční inkontinence a
na kazuistiku tří dětských pacientů.
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2. HISTCRiaCE POZNÁMKY

U řady obratlovců můžeme spolehlivě pozorovat, že začínají od
poněrně útlého věku pečlivě udržovat čistotu svých intitmích
teritorií od tělesných exkrementů. Tato potřeba má svůj biologický
i sociální význam, podobně jako u člověka. Selhávání v udržení
čistoty provází lidstvo po celou dobu existence. Problém je to
dávný, dobově různě vnímán a řešen. Od velkorysé nevšímavosti přes
rituální obřady, instrumentální, režimová i léčebná (patření až po
přísné trestání fyzické i psychické.

Na 3500 let starán Eberském papyru můžeme nalézt doporučení
v podávání přípravku složeného z jalovcových plodů, cypřiše a piva.
Z antické éry se dochoval jediný záznam věnovaný nočnímu
pcmočování, ve kterém je léčebně doporučován nápoj připravený
z praženého kohoutího hřebínku a směsi rostlinných výtažků,
popřípadě nápoje z vína se zaječími varlaty.
I v následujících století byly používány tyto recepty a hledány
jiné rostlinné či živočišné půscbky. Např. sušená kozí kopyta,
zaječí varlata s vinen, ovčí tuk a podobně (dále jen pod zkratkou
apod.).

Ve středověku byli za pcmocníky pcmočuj ících se vybráni svatý
Vít a především svatá Kateřina Alexandrijská.

Na rozhraní středověku a renesance v roce 1472 byla vytištěna
první kniha o nerocech dětského věku od Paola Bagellarda, v níž
konstatuje, že rodiče jsou velmi zarmouceni, když se jejich dítě
pcmočuje po třetím roce života a že ponocování má mnoho příčin.
Nutno dodat, že v důsledku špatných hygienických pocknínek
středověkých měst zápach lidských výměšků byl trvalou součástí
denního života a problém nočního pcmočování byl vnímán více
ekoncmicky než medicínsky, neboť znamenal častější výměnu zničených
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slamniků. Zprávy ze 17. stoleti nabádaly proti trestáni
panočujicich se děti.

Na přelom 18. a 19. stoleti docházi к výraznému zlepšováni
obecných hygienických podmínek, mimo jiné i diky objevu
splachovacího záchodu (Anglie rok 1778) a septických nádrži (kolem
roku 1850) . V 19. stoleti se také obrátil zájem к mechanickému
řešeni. Použivaly se např. kovové svorky na penis, hřebiky do
postele, poleptáni meatu dusičnanem stříbrným, zalepeni ústi močové
trubice kolodiovou blánou na noc, spáni se zvýšenou polohou pánve
až do 45 stupňů a s rozšířením poznatků o elektřině bylo zavedeno
galvanické a faradické stimulováni pánevni oblasti. Toto stoleti
charakterizoval trestajici přistup к pcmočujicim se děton. Rozvoj on
anatomických poznatků a techniky se vytváři předpoklad i pro změnu
přístupu к pcmočováni. Z repertoáru pozvolna mizi magické
přípravky, aplikuji se puchýře v sakrálni oblasti a jsou
konstruovány aparátky, jimiž byla zaškreována močová trubice u
chlapců. Naopak v 19. stoleti v souhlase s medicínskými názory
vystoupily do popředi teorie, jež akcentovaly neurogenni původ. Byla ffieaána souvislost s epilepsii a neurozou: Na arune straně na
listině možných přičiň se objevily anatcmické odchylky genitálniho
a močového ústroji, střevni paraziti, ekzém, hereditárni dispozice.
V souhlase s těmito teorieni je doporučováno omezeni tekutin, časté
buzeni po dvou hodinách, studené, ale i teplé sedaci koupele,
studené obklad/ na perineum, dietni manipulace jako tresči játra,
rostlinné výtažky, avšak už i některé léky jako např. beladona,
bremidy, projímadla, preparáty s opiem a kafrem.
Za zmíněni stoji i to, jak u navažských Indiánů byli pětiletí
enuretici podrobeni následujícímu rituálu. Byli postaveni rozkročmo
nad hořici hnizdo vlaštovek nebo jestřábů, tedy ptáků, kteři do
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hnizd sami nekálejí. V případě rezistence do puberty byl provinilec
zas trasován, že když nepřestane, nějaká blízká osoba zemře.

V poválečných letech bylo ponocování pod vlivem psychologie,
kdy se hledala příčina pomočování v rodinných, osobních i školních
problénech a postižení byli směřováni do psychiatrických ordinací.
Později však bylo prokázáno, že ponocování je zdroj en psychických
poruch. V jedné dotazníkové akci bylo ponočení zařazeno na 3. místo
ve stresogenní škále po úmrtí rodiče a oslepnutí. Nelze oponenout,
že trestání fyzické nebo ve formě ponižování či zákazů patřilo a
v řadě případů i dnes patří do základního repertoáru reakcí rodičů
na ponocování. Dalším významným stresujícím faktorem je cmezení
aktivit dítěte.
V poválečných letech se intenzivněji problémem ponocování začali
zabývat urologové, což vedlo к rozšíření vyšetřovacích metod.
Přínosem urologického zájmu bylo rozšíření poznatků o funkci
dolních močových cest.

V posledních desetiletích byla objevena řada nových
fyziologických poznatků o funkci měchýře, spánkových rytmech,
poruše diurnální sekrece vazopresinu a vzájemných vztazích mezi
měchýřem a CNS, jež vytvářejí podklady pro biologický pohled na
tento problém. Soustředěný zájon o tento prdblén vyvrcholil
v založení INTERNATIONAL ENURESIS RESEARCH CENTER (dále jen pod
zkratkou IERC) v dánskou Aarhusu.

S rostoucími poznatky začalo být jasné, že problematika dětí
se odlišuje od poruch kontinence dospělých. Proto byla v květnu
roku 1997 v Paříži založena INTERNATIONAL CHILDREN CONTINENCE


[…]

Trestání: ne / ano
Příhody mimo domov: ne / ano Kde:

Životní zátěže:
Narození mladšího sourozence: Adaptace na kolektiv: . . . .
Stěhování: Rodinné konflikty:
Rozpad rodiny: Nový rodič/Ztráta rodiče:
Vážná nemoc v rodině: Sociální problémy:
Konflikt mezi vrstevníky: Izolace v kolektivu:
Prospěch: Vztahy ve škole:

Přístup rodičů :
Trápí vás tyto obtíže? ne/ ano Máte zlost? ne/ano
Bylo dítě pro pomočování fyzicky trestáno? ne/ano
Máte obavu, že j e nemocný? ne/ano Máte obavu o j eho budoucnost? ne/ano
Považujete pomočování za sociální problém? ne/ano
Vadí Vám především zápach? ne/ano
Vadí vám poškození lůžkovin, nábytku? ne/ano
Je pomočování f inanční zátěží pro rodinný rozpočet? ne/ano

Přístup dítěte:
Proč jsi tady?
Trápí tě to? velmi ^ ^ vůbec ne
Jako to ovlivňuje tvůj život?
V čem tě omezuje?
Co na to říká maminka? A otec?
A sourozenci?
Ví o tom ještě mimo rodiny? Vadí ti to?
Proč myslíš, že ti to stává?

Přiloha II
ENURETICKÝ KALENDÁŘ

E N U R E T I C K Ý K A L E N D Á Ř

Sleduj tímto kalenJařem чче рокюкч \ léčbě každé rano v splň jedno okénko taseni zjistiv že se během noci pomočuješ čím dal meně Spokojenost s výsledkem Tě bude těšil celv den '"

I .TÝDEN 2ЛЛ DEN
Sucho
viíifcf
Mokro

<._ J Sucho
СнЗ Mlíko
CbO Nlotro

Sucho
Vlhko

3.TÝDEN

5.TYDEN

4.TYDEN

6.TYDEN

É t b

&
dHj

Jméno a příjmem Věk Datum /.ahájeni lečh\

Přiloha III
PITNÁ a MIKČNÍ KARTA

Datum
Záznam o pití Záznam o močení Výrazné

nutkání
(čas)

Únik
moče
(čas)

Datum
čas objem čas objem

Výrazné
nutkání

(čas)

Únik
moče
(čas)

Celkem Celkem

Celkem Celkem

Celkem Celkem

Obrazová přiloha I
ROZMÍSTĚNÍ RECEPTORŮ V MOČOVÉM MĚCHÝŘI
A URETŘE

X choftnergnT rocaptory
# beto-rcceptofy v

cdrerysrgní
O olřo-fBceploiy /

Obrazová přiloha II
FOTODOKUMENTACE PROCEDUR

Slatinné zábaly

Plynové obálky

»
#

• S« *

J
r
r

Inhalačni terapie

1 <r
i

í

Krátkovlnná diatermie na měchýř

Magnetoterapie

Obrazová příloha III
PATOLOGICKÉ ZÁZNAMY UROFLOWMERIE А С Y S ТОМЕ TRI E

Česká Lípa
urologické oddělení

U r o - F l o w m e t r i e - Protokol o vyéetfení

Jseno

Datua narození

Adresa bydliStě

Rodné číslo

Hanková Iva

3:00 [nin]

Stř.prót. 5. tr ml/s
Nax.průt. 18. 9* ml/s

0: 27. c и mi n
Objes 318 ml
Celk.čás 2: 59. 8 min
ňikce 0: 55. 1 min

28. 1 7.
69.9 '/.

Poř.číslo vyšet

D i ag no z a

Po:na«ka

h

Datui vySetření

Jteno lekafe

Česká Lípa
urologické oddělení

U r o - F l o w m e t r i <=? - Protokol o vyšetření

Jaéno
Datui narozeni
Adresa b y d l i l t 6
Rodné Číslo

Hošicová
0.0.1900

Stř.prút.
Hax.průt.
Objea
Ceik.Cas
Mikce

7.8 ml/s
14.5 ml/s

0:11.8 min
123 ml

0:26.2 min
O:14.9 min

67.4 7.
80.6 '/.

Poř.Číslo vyšet
Diagnóza

Poznáaka
к

Datua vyšetření
Jaéno lékaře

Podpis

Česká Lípa
urologické oddělení

i e - Protokol o vyšetření

Jaéno
Datun narození
Adresa bydliště

J4ošicová Monika

CkPaJ
5-j

- -'i

0:00 2:00 6:00 £nin3

Fuspa
Re:icuua

První nuceni

ftax. nucen;

75
O

ml/min
ml

Objem
0.0 ml
0.0 ml

7 i а к-ti
0.0 kPa
0.0 kPa

T1ak-B
0.0 kPa
0.0 kPa

Tlak-D
-0.0 kPa
-0.0 kPa

Camp 1
0 ml/кРа
О ml/к.Ра

Po?.Сísio vySet
D i a g n o s a

?o:náaka

Datua vyšetřeni
Jaér.c iékare
P o d p i s

Česká Lípa
urologické oddělení

r i e - Protokol o vyšetření

Jaéno : Novozamska Petra
Datum narození :
Adresa bydlišti :
Rodné číslo :

CkPa]
5

4 -

A ,

4
2 -

1-

o-J r-T i ; | i i > i | и 'l I | I I I I | И I I | I I I > |
o:oo 2:00 4:oo 6:oo Cr>in3

0 m 1 / m i n

Tlak-M Tlak-B Tlak-D Corr.pl
3.1 kPa 0.0 kPa 3.1 kPa 70 ml/kPa
3.0 kPa 0.0 kPa 3.0 kPa 82 ml/kPa

Poř.číslo vyšet :
Diagnóza :
Foznáaka :

Datuit vyšetření :
Joénc lékaře :

Re: iduuir,

První nuceni
hax. nucení

O ml

Qb jam
214.2 ml
249.5 ml

P o d p i s