Hodnocení diplomové práce:

**Svatava Hanousková, bakalářské studium Fyzioterapie I. LF UK Praha
Využití lázeňské léčby u dětí s úniky moče.**

1. Úvod:

Studentka si za téma své diplomové práce vybrala v našich zemích dosud málo známou a opomíjenou oblast. Problematika úniků moče u dětí prošla v posledních 10 letech velmi výraznými změnami v nazírání diagnostickém i terapeutickém. Zvláště ve skandinávských zemích a státech Beneluxu byl před několika rozpoznán nezastupitelný efekt fyzioterapeutických metod v léčbě mikčních poruch, který byl z hlediska dlouhodobého účinku vyhodnocen lépe než farmakologické postupy. Proto nutno ocenit, že věnuje této perspektivní oblasti. Pro obsáhnutí dané problematiky bylo třeba prostudovat řadu odborné literatury, jejíž poznatky byly posléze konfrontovány s praktickými zkušenostmi v péči o postižené děti v léčebně Miramonte a na letních táborech pro pomočující se děti. Jistě nezanedbatelný podíl na velkém nasazení pro dané téma studentky hraje i osobní zkušenost s vlastními potížemi.

2.

Téma diplomové práce si studentka zvolila sama po prvních zkušenostech, které získala na výše uvedených akcích s postiženými dětmi. Společně jsme potom upřesnili význam fyzioterapeutických metod pro jednotlivé poruchy z okruhu pomočování. Zatímco pro vlastní monosymptomatické noční pomočování (enuresis nocturna) jejich význam je zpravidla nevelký, tak pro děti s jednotlivými subtypy inkontinence nabývá v posledních letech stále na větším významu, zvláště se zapojováním metod biofeedbacku a uroterapeutického nácviku. Proto jsme se zaměřili v tématu právě na tuto skupinu dětí a uvedené metody. Studentka prostudovala základní literaturu v dané oblasti, kterou použila pro vypracování teoretické části. Během přípravy bylo velmi rychle zřejmé, že se dobře orientuje v problematice (nepochybně i pro osobní motivaci). Diskuse nad jednotlivými okruhy probíhala velmi živě a neformálně s velkým zájmem a empatií pro obtíže pacientů. Účastnila se na našem pracovišti ambulantního i hospitalizačního vyšetřování pacientů, včetně urodynamických a RTG metod. Podobně se dobře seznámila s jednotlivými fyzioterapeutickými metodami v léčebně Miramonte, což ji umožnilo hlubší vhled do praktické části.

Její postřehy k jednotlivým pacientům ukazovaly, že velmi rychle pochopila klíčová fakta týkající se oblasti mikčních poruch a inkontinence. Měla možnost poznat řadu pacientů v naší ambulanci, které zároveň byly absolventy lázeňského pobytu v Miramonte, jež pro ně znamenal významné zlepšení jejich

příznaků. Uvedené kasuistiky zpracovala samostatně po pečlivém prostudování dokumentace.

Formální (jazyková i grafická) stránka diplomové práce je velmi dobrá, včetně obrazového materiálu, který dokumentuje činnost léčebny a vyšetřovací urodynamické metody. V práci lze nalézt jen několik drobných jazykových chyb- spíše překlepů. Osnova práce má logickou strukturu postupující od anatomicko- fyziologických poznámek přes klasifikační část k terapeutické, ve které je vyzdvižen význam fyzioterapeutických metod.

Věřím, že tak jako pracovníci léčebny Miramonte se staly před několika lety pionýry v zavádění systematického využití fyzioterapeutických metod v našich zemích pro děti s mikčními poruchami a inkontinencí, tak i práce Svatavy Hanouskové pomůže přitáhnout pozornost dalších fyzioterapeutů k této dosud opomíjené oblasti a že se začneme přibližovat k výsledkům skandinávským zemí a států Beneluxu, kde pracují desítky uroterapeutů v centrech typu „voiding school“ nebo „voiding center“.

Prim. MUDr. Josef Gut
Dětské oddělení NsP
Předseda občanské sdružení pro enurézu SEN
Purkyňova 1849, 47001 Česká Lípa